RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN
PER

PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE ORGANIZIMIT DHE
FUNKSIONIMIT TE INSPEKTORATIT TE PERGJITHSHEM

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN Ti
ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektakti éshté té garantojé organizimin dhe funksionimin e
Inspektoratit té Pérgjithshém si njé strukturé e re institucionale, né pérputhje me
parashikimete ligjit nr. 99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, si
dhe té krijojé bazat administrative dhe funksionale p ér ushtrimin e kompetencave t&
tij si autoritet koordinues, mbikéqyrés dhe zhvillues né sistemin e inspektimeve né
nivel gendror dhe vendor.

Projektakti synon té:

Pércaktojé rregullat pér funksionimin e Inspektoratit t& Pérgjithshém si
institucion publik, qendror, né varési té Kryeministrit;

Pérshkruajé detyrat dhe pérgjegjésité funksionale té Inspektoratit té
Pérgjithshém ndaj inspektorateve gendrore dhe vendore;

Formalizojé rolin e Inspektoratit t& Pérgjithshém si njé njési mbikéqyrése pér
zbatimin e politikave té inspektimit, programimin dhe standardizimin e
procedurave;

Pércaktoj¢ ményrén e organizimit té brendshém dhe funksionimit
administrativ t€ institucionit;

Sigurojé njé proces té qarté pér bashkéveprimin institucional, pérfshiré
pérdorimin dhe administrimin e sistemit elektronik té inspektimeve “e-
Inspektimi”;

Mbéshtesé transparencén, llogaridhénien dhe efikasitetin né veprimtarité
inspektuese né té gjitha nivelet e administratés publike;

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e rregullave té organizimit dhe funksionimit

t€ Inspektoratit t& Pérgjithshém”™.
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« Regjistrojé riorganizimin ligjor té€ Inspektoratit Qendror n€ Inspektoratin e
Pérgjithshém dhe trajtimin e marrédhénieve t€ punés p ér punonjésit ekzistues.

Ky projektakt pérbén njé ndér hapat ky¢ pér zbatimin e reformés né sistemin e
inspektimeve, duke forcuarrolin gendror t€ Insp ektoratit t€ Pérgjithshém si garant i
standardeve dhe i koordinimit institucional né€ kété fushé.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE,ME PROGRAMIN ANALITIK
TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektakti €shté né pérputhje me programin politik t& Késhillit t€ Ministrave pér
reformén e inspektimeve, rritjen e transparencés, pérgjegjshmeéris€ dhe
llogaridhénies n€ administratén publike. Gjithashtu, ky projektakt €sht€ né pérputhje
edhe me Programin e Pérgjithshém Analitik té€ Projektakteve qé do t€ paraqiten pér
shqyrtim né Késhillin e Ministrave pér vitin 2025.

Ai kontribuon né ndértimin e njé sistemi té€ integruar inspektimi dhe pérmbush
kérkesat e ligjit nr. 99/2024, pér ngritjen dhe funksionimin e Inspektoratit té
Pérgjithshém. Ky projektakt, gjithashtu, mbéshtet synimet e dokumenteve strategjike
pér mtegrimin evropian dhe geverisjen e miré€.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektvendimi pér organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit t€ Pérgjithshém
paraqet njé€ zhvillim té domosdoshém pér zbatimin praktik t€ reformés sé
inspektimeve, né vijim t€ hyrjes né fuqi t€ ligjit nr. 99/2024, “Pér inspektimin né
Republikén e Shqipérisé”. Ky akt nénligjor shérben si bazé organizative dhe
procedurale pér operimin efektiv té institucionit téri, i cili zévendéson Inspektoratin
Qendror dhe merr funksione t€ zgjeruara né nivel kombétar.

Problematikat ekzistuese qé adreson projektakti:
e Mungesa e njé kuadri té detajuar ligjor pér organizimin e Inspektoratit té
Pérgjithshém, si institucion i ri, me funksione horizontale dhe koordinuese
mbi t€ gjitha inspektoratet gendrore dhe vendore;
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e Mos pércaktimi i qarté i roleve dhe marrédhénieve ndérinstitucionale né
funksion t&€ kontrollit, monitorimit dhe mbikéqyrjes sé veprimtarive
inspektuese;

e Nevoja pér standardizimin e procedurave té punés s€ brendshme dhe té
ndértimit té strukturés organizative sipas objektivave té reformés;

e Pasiguri né administrimin e sistemit elektronik unik té inspektimeve “e-
Insp ektimi” dhe mungesa e njé autoriteti gendror p érgjegjés pér menaxhimine
tij.

Pérparésité kryesore té projektaktit:

e Krijimii njé€ institucioni funksional té pavarur nga strukturat sektoriale, merol
gendror né mbikéqyrjen, koordinimin dhe harmonizimin e praktikave
inspektuese;

e Garantimi i njé procesi t€ unifikuar té monitorimit t€ performancés sé
insp ektorateve dhe inspektoréve pérmes treguesve standard t€ vlerésimit dhe
raportimit periodik;

e Konsolidimiisistemit “e-Inspektimi” i detyrueshém pér t€ gjitha procedurat
mspektuese;

e Mbéshtetjainstitucionale pér realizimin e programeve té trajnimit, vlerésimit
dhe zhvillimit té karrierés sé inspektoréve;

e Pércaktimiirregullave pér menaxhimin e bazés sé€ té dhénave té inspektimit
dhe raportimit pér politikat publike né kété fushé.

Efektet e pritshme nga miratimi i projektaktit:

e Funksionalizimi i Inspektoratit té Pérgjithshém si strukturé shtetérore me
kapacitet té ploté ligjor dhe administrativ;

e Rritja e efikasitetit dhe besueshmérisé sé sistemit inspektues né Shqipéri
pérmes qartésimit t€ kompetencave dhe forcimit té€ kontrollit t€ brendshém;

e Rritja e transparencés dhe pérgjegjshmérisé né veprimtariné inspektuese
pérmes standardeve t€ pérbashkéta pér raportim dhe veprim institucional,

e Lehtésimi i bashképunimit ndérinstitucional dhe pérdorimi mé efektiv i té
dhénave elektronike né funksion t&€ monitorimit dhe vendimmarrjes publike;
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e Konsolidimii procesit té ristrukturimit t€ Inspektoratit Qendror né pérputhje
me afatet dhe parashikimet ligjore.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektakti €shté hartuar né pérputhje me nenin 100 té Kushtetutés, ligjin nr.
99/2024 “Pér insp ektimin né Republikén e Shqipérisé”, si dhe legjislacionin pérkatés
né fuqi q€ rregullon organizimin e administratés shtetérore.

Ai nuk bie ndesh me asnj€ akt tjetér né fuqi dhe plotéson kuadrin nénligjor pér
funksionimin e Inspektoratit t& Pérgjithshém si organ i administratés gendrore.

Gjithashtu, ky projektakt nuk pérbén njé akt nénligjor qé sjell pérfitime shtesé pér
subjektet e pérfshira dhe, pér pasojé, nuk bie ndesh me dispozitat e Kodit Zgjedhor
dhe vendimin pérkatés t€ Komisionit Qendror té€ Zgjedhjeve. Ky vlerésim
mbéshtetet n€ sqarimet e dhéna né shkresén zyrtare té KQZ-sé, nr. prot. 1546, daté
03.03.2025, mbi interpretimin dhe zbatimin e nenit 91 té Kodit Zgjedhor, si dhe té
vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t€ Komisionit Rregullator, té ndryshuar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Projektvendimi nuk synon pérafrimin e drejtpérdrejté me Acquis Communautaire,
porndihmon né pérmbushjen e objektivave té pérafrimit té administratés publike
shqiptare me standardet e Bashkimit Evropian, népérmjet ngritjes sé mekanizmave
té kontrollit dhe transparencés.

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektvendimi “Pér pércaktimin e rregullave t€ organizimit dhe funksionimit té
Inspektoratit t€ Pérgjithshém” éshté hartuar né zbatim ténenit 12, pika 3, té ligjit nr.
99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipéris€” dhe ka pér qéllim té
pércaktojé ményrén e organizimit institucional, funksionimit administrativ dhe
ushtrimit t&€ kompetencave t€ Inspektoratit té Pérgjithshém si strukturé gendrore
publike n€ varési t&€ Kryeministrit.
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Projektvendimi pérmban 5 kreré, té strukturuar né pika, si mé poshté:

* Kreu I — Dispozitat e pérgjithshme pér statusin, varésiné dhe géllimin e
Inspektoratit t€ Pérgjithshém;

» Kreu II — Pérgjegjésité funksionale té institucionit né raport me inspektoratet
qendrore dhe vendore, pérfshiré monitorimin, raportimin dhe administrimin e

sistemit t€ inspektimeve;

* Kreu Il — Organizimi dhe drejtimii brendshémi institucionit, p érfshiré strukturén,
marrédhéniet e punés dhe kompetencat e Inspektorit té Pérgjithshém,;

* Kreu IV — Rregullat pér stemén, vulén dhe logon zyrtare si mjete identifikuese
institucionale;

* Kreu V — Dispozitat kalimtare dhe t€ fundit g€ rregullojné ristrukturimin nga
Inspektorati Qendror n€ Inspektoratin e Pérgjithshém dhe transferimin e personelit
ekzistues.

Projektvendimi “Pér pércaktimin e rregullave té€ organizimit dhe funksionimit té
Inspektoratitté Pérgjithshém” €shté hartuar né zbatim t€nenit 12, pika 3, té ligjit nr.
99/2024 “Pér inspektimin n€ Republikén e Shqipéris€” dhe ka pér qgéllim té
pércaktoj€ ményrén e organizimit institucional, funksionimit administrativ dhe
ushtrimit t€ kompetencave t€ Inspektoratit t€ Pérgjithshém si strukturé gendrore
publike n€ varési t€ Kryeministrit.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PER ZBATIMIN
E AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Inspektorati i Pérgjithshém, si institucioni
pérgjegjés pér organizimin, drejtimin dhe funksionimin e strukturés sé€ re, né
pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 99/2024, “Pér inspektimin n€ Republikén e
Shqipéris€”, dhe me aktet nénligjore t€ nxjerra n€ zbatim té tij.

Gjithashtu, pér zbatimin e dispozitave kalimtare dhe transferimin e strukturés dhe
punonjésve nga Inspektorati Qendror né Inspektoratin e Pérgjithshém, ngarkohen:

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e rregullave té organizimit dhe funksionimit
t¢ Inspektoratit t& Pérgjithshém”.
5



« Kryeministria, p&r miratimin e strukturés dhe organikés sé Inspektoratit té
Pérgjithshém,;

« Departamentii Administratés Publike, pér mbéshtetjen né procesin e trajtimit
t€ népunésve civilé dhe punonjésve administrative, sipas pércaktimeve ligjore
né fuqji,

« Ministria e Financave, pér mbéshtetjen buxhetore dhe financimin e
institucionit, né€ pérputhje me kérkesat dhe planifikimet buxhetore té
miratuara.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QFE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektakti éshté hartuar nga Inspektorati Qendror (né proces ristrukturimi si
Inspektorati 1 Pérgjithshém), né bashképunim me Ministrin e Shtetit pér
Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit. Gjaté procesit té pérgatitjes, projektakti éshté
konsultuar paraprakisht me Ministriné e Drejtésisé.

Ky bashképunim éshté zhvilluar né zbatim t& Urdhrit nr. 49, daté 26.03.2025, té
Kryeministrit, “Pér ngritjen e grupit drejtues ndérinstitucional té punés dhe grupeve
teknike ndérinstitucionale pér riorganizimin dhe ristrukturimin e inspektorateve né
Republikén e Shqipérisé, pér hartimin e projektakteve nénligjore né funksion té
zbatimit té ligjit pér inspektimin, si dhe pér zhvillimin dhe pérmirésimin e sistemit
elektronik té inspektimeve ‘e-Inspektimi™.

Projektakti do té dérgohet pér mendim né Ministriné e Drejtésisé, Ministriné e
Financave, ministrin e Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin,
ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor, Departamentin ¢ Administratés Publike,
Agjenciné Kombétare té€ Shoqérisé sé Informacionit (AKSHI), si dhe Késhillin
Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore, né pérputhje me
kérkesat p ér konsultim ndérinstitucional dhe koordinimin e reformés né sistemin e

inspektimeve.

IX. RAPORTII VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektakti nuk shogérohet me kosto financiare pér buxhetin.
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PROPOZUESI

MINISTRI I SHTETIT PER SIPERMARRJEN DHE KLIMEN E
BIZNES
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